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Abstrakt

Tato práce mapuje barokní varhany plzeňské diecéze jak po stránce dispoziční,

historické, tak i zvukové. Teoretická část se zaměří na koncepci českých

barokních varhan obecně a varhanářské rody působící na území plzeňské

diecéze. Výzkumná část představí 13 barokních varhan tohoto území a popíše je

v jednotlivých kategorií (autor nástroje, stav nástroje, přestavby, dispozice atd.).

Tyto nástroje byly také v rámci výzkumu nahrány k rámci zvukové konzervace.

Vybrané rejstříky či kombinace rejstříků budou následně percepčně porovnány a

zhodnoceny na základě stanovené metodiky zvukových kvalit.

Klíčová slova

varhany, baroko, restaurování, zvuková konzervace

Abstract

This work maps the Baroque organ of the Pilsen diocese both in terms of

disposition, history and sound. The theoretical part will focus on the concept of

Czech Baroque organs in general and organ - builder families operating in the

territory of the Pilsen diocese. Research part will introduce 13 Baroque organ of

this area and describe them in individual categories (author of the instrument,

state of the instrument, reconstruction, disposition, etc.). These instruments

have been recorded during research for a framework of sound conservation.

Selected registers or combined registers will be perceptually compared and

evaluated on the basis of established sound quality methodologies.
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organ, baroque, restoration, sound conservation
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Úvod

Je to už 20 let od mé návštěvy varhanního koncertu Vladimíra Roubala

v tepelském klášteře. Byla to má první zkušenost s varhanami. Spojení tajemné

architektury a majestátního zvuku varhan mě ovlivnilo natolik, že jsem o pár let

později varhany začala studovat a dnes jsou mým povoláním. Při hledání tématu

mé diplomové práce se spojení mého rodného kraje a zdejších barokních

nástrojů přímo nabízelo.

Plzeňská diecéze, tedy Plzeňský a Karlovarský kraj, byla v minulosti svědkem

historických událostí, obzvláště ve 20. století, a to se značně podepsalo na rázu

krajiny, architektury i na mentalitě obyvatelstva. Kromě světoznámých lázní,

které si ve spojitosti se Západními Čechami vybaví téměř každý, je tato oblast

bohatá na historická města, hrady, zámky, ale hlavně kláštery a mnohdy

zapomenuté kostely, které ukrývají vzácné nástroje. Spekuluje se dokonce o

možnosti, zda-li jeden z těchto nástrojů nemohl navštívit Johann Sebastian Bach

během svého dvouměsíčního pobytu roku 1720 v Karlových Varech. Co je však

jisté, že se inspiroval při tvorbě svého Dobře temperovaného klavíru sbírkou

západočeského skladatele J. C. F. Fischera, jehož Ariadne Musica posloužila jako

hudební materiál pro tuto práci.

Výzkumná část se soustředila především na zvukovou konzervaci barokních

nástrojů, spadajících do území diecéze a zároveň do časového rozmezí od 17.

století do poloviny 19. století. Při hledání varhan, které by spadaly do konceptu

výzkumu, byly objeveny nástroje, které zdaleka nejsou v povědomí široké

veřejnosti, ač by si to na základě svých kvalit zasloužily. Některé nástroje nebyly

nikdy nahrávány, což zvyšuje potenciál tohoto výzkumu a zároveň zachování

hodnot pro budoucí generace.
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1. Barokní varhany v českých zemích

Zvukové vlastnosti barokních varhan

Pro barokní varhanářství je charakteristický kontrast důsledné a logické jednoty

výstavby zvukových pyramid úzkého a širokého sboru. Tento vnitřní dualismus

byl stále více narušován zvukovými individualitami především sólově

koncipovaných hlasů. To přispělo k organické jednotě s vlastnostmi prostoru.

Měnící se architektonické pojetí prostoru a interiérové vybavení zvukově

pohlcovalo vyšší frekvence, což přispělo k rozvinutí polyfonní sazby varhanního

zvuku. Míra dozvuku barokních kostelů si vynutila i odpovídající menzuraci a

intonaci nástrojů. Tím bylo dosaženo optimálního vztahu mezi prostorem a

nástrojem. Takový vztah následující epochy jen kopírovaly, ale dále nerozvíjely.1

Vliv na zvuk má též tlak vzduchu, který je obecně u barokních varhan nižší.

Umístění hracího stolu

U barokních varhan v českých zemích zpočátku převládalo umístění hracího stolu

vestavěného do zadní nebo prospektové strany varhanní skříně (tzv.

Spielschrank). V první polovině 18. století se začíná objevovat nový typ umístění

– volně stojící hrací stůl. Důvodů osamostatnění hracího stolu je hned několik:

a) Architektura kostela – západní okno na kůru osvěcovalo varhanní skříň,

která musela být rozdělena na dvě poloviny, stůl se tedy musel přesunout

mezi ně nebo před ně.

b) Liturgie – varhaník mohl lépe sledovat průběh katolické liturgie.

c) Rozšíření nástroje – pokud došlo k rozšíření jednomanuálového nástroje o

menší pozitiv v zábradlí.

Samostatný hrací stůl se vyskytoval ve dvou variantách: uprostřed kůru mezi

rozdělenou hlavní skříní a pozitivem v zábradlí, nebo spojený s pozitivem

v zábradlí jako jeden celek. Kromě výhody lepší komunikace varhaníka s děním u

oltáře během liturgie přineslo osamostatnění hracího stolu i jisté komplikace.

Traktura musela být prodloužena, což s sebou přineslo nebezpečí jejího

prověšení. Chod kláves se tím logicky ztížil, což ještě mohla navíc zhoršit i

1 SYROVÝ, Václav. Kapitoly o varhanách. Vyd. 2., dopl., přeprac. V Praze: Akademie

múzických umění, 2004. Akustická knihovna (Akademie múzických umění v Praze. Hudební

fakulta. Zvukové studio), s. 88. ISBN 80-7331-009-0.
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přetahovací manuálová spojka.2

Rozsah manuálu a pedálu

Nejčastějším rozsahem manuálů bylo rozmezí C až c3, výjimečně d3. Velká

oktáva byla zkrácena do podoby krátké oktávy, či výjimečně lomené oktávy.

Mohlo by se zdát, že tento typ zkrácení rozsahu mohl představovat chudost

regionu (úspora materiálu). Chromatická oktáva (výjimka – varhany klášter Teplá

– A. Gartner 1756) však nebyla používána ani u reprezentativních nástrojů.

Berme tedy tuto situaci za skutečnost typickou pro danou oblast. Podobná

situace byla i ve velké oktávě u pedálu, kde se setkáváme pouze s krátkou

oktávou. Raritou je lomená oktáva v pedále v kapli zámku Valtice (1729) či

v Drnholci (1780).3

Rejstříky

a) Principály

Principály jsou základem a charakteristickým prvkem zvuku barokních varhan.

Menší varhany mají často osmistopou polohu nahrazenou krytem, pozitivy

začínají principálovou řadou až u principálu 2´. Nejčastěji bývá principál umístěn

do prospektu varhan. Šestnáctistopý principál u českých barokních varhan

nenalezneme, nachází se nejčastěji v poloze 8´, 4´a 2´. Platí zde pravidlo, že u

dvoumanuálového nástroje má mít principál na pozitivu minimálně o jednu řadu

vyšší polohu než na hlavním stroji. Není výjimkou ani rozdíl dvou řad (8´na I.

Man., 2´na II. Man.). Principály jsou jedny z nejdražších rejstříků, proto nebyl

principál 8´standardem ani u dvoumanuálových nástrojů.

b) Kvinty

Do druhé třetiny 18. století byly důsledně stavěny obě kvinty – 2 2/3´ a 1 1/3´

(velká a malá kvinta). Malá kvinta pak začíná z dispozic mizet.

c) Superoktáva 1´(Sedecima)

Tento rejstřík opouští dispozici barokních varhan ještě dříve než malá kvinta,

zůstává však součástí portativů.

d) Mixtury

Mixtury, koruny pléna, byly stavěny hned v několika variantách a reagovaly na

2 SEHNAL, Jiří. Barokní varhanářství na Moravě: Díl 2. Varhany. Brno: Muzejní a vlastivědná

společnost, 2004. Prameny k dějinám a kultuře Moravy, s.44-48. ISBN 80-244-0887-2.

3 SEHNAL, Jiří. Barokní varhanářství na Moravě: Díl 2. Varhany. Brno: Muzejní a vlastivědná

společnost, 2004. Prameny k dějinám a kultuře Moravy, s. 48-53. ISBN 80-244-0887-2.
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principálový sbor. Patří sem mixtury např. dvou-, tří-, čtyř- i šestiřadé.

e) Salicionál

Salicionál, rejstřík stavěný jako cylindrický, je svou barvou velmi blízký Viole da

gamba. Zpravidla je umístěn na hlavním stroji v osmistopé poloze a patří mezi


[…]


BLO18 P20 I. Kryt 8´, Oktáva 4´, Subbas 16´, Oktávbas 8´

BLO19 P1 I. Pleno (jen původní rejstříky)

Obrázek 22 - Varhanní prospekt
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Obrázek 23 - Blovice, kostel sv. Jana Evangelisty
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Mýto

hřbitovní kostel sv. Štěpána
Ferdinand Guth z Čisté (1849)

restaurováno Daliborem Michkem (2018)

I. Man. Pedal
Copl major 8´ Subbas 16´

Principal 4´ Octavbas 8´

Flauta 4´
Fugara 4´

Octava 2´

Quinta 1 ½
Mixtura 2 fach

Manuál: krátká oktáva, C – c3

Pedál: krátká oktáva, C – a, nerepetující
Temperatura: Valotti

Ladění: 453 Hz, 15 ˚C

Nástroj Ferdinanda Gutha z Čisté u Rakovníka byl původně postaven pro

Drahoňův Újezd. Roku 1912 byl přesunut do kostela sv. Štěpána v Mýtě. Nástroj

byl silně poškozen. Prošel kompletní rekonstrukcí.

Tabulka 14 - Seznam nahrávek Mýto

track skladba registrace

MYT01 P6 Copula 8´, Subbas 16´

MYT02 F4 Fugara 4´

MYT03 P16 Copula 8´, Principal 4´, Subbas 16´, Octavbas 8´

MYT04 F1 Copula 8´, Octava 2´

MYT05 F17 Copula 8´, Flauta 4´, Octava 2´

MYT06 P5 Copula 8´, Principal 4´, Octava 2´, Subbas 16´, Octavbas 8´

MYT07 P4

Copl 8´, Principal 4´, Octava 2´, Quinta 1 1/2, Subbas 16´,

Octavbas 8´

MYT08 P7

Copl 8´, Principal 4´, Octava 2´, Quinta 1 1/2, Mixtura 2fach,

Subbas 16´, Octavbas 8´

MYT09 P1 Pleno

MYT10 F12 Principal 4´, Octava 2´

MYT11 F13 Flauta 4´, Octava 2´

MYT12 F15 Principal 4´, Subbas 16´

MYT13 F10 Flauta 4´

MYT14 F7 Copula 8´, Fugara 4´, Subbas 16´

MYT15 F11 Fugara 4´, Principal 4´, Subbas 16´

MYT16 P19 Copl 8´, Principal 4´, Quinta 1 1/2, Subbas 16´

MYT17 F11 Fugara 4´, Flauta 4´

MYT18 P15 Copl 8´, Principal 4´, Mixtura 2fach, Subbas 16´

Obrázek 24 Varhanní prospekt
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Obrázek 25 Mýto, kostel sv. Štěpána
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5. Charakteristika zvukových vlastností zkoumaných nástrojů

Po kompletaci všech nahraných ukázek došlo pomocí percepční metody

k porovnání základních hlasů často se opakující v dispozicích varhan. Tento

postup je velmi subjektivní, proto následující výstupy nemohou být potvrzeným

faktem. Nahrávky posoudil pouze jeden posluchač (autor práce). Pro přesnější

hodnocení by byl zapotřebí větší počet účastníků (více jak 10) s různým vztahem

ke konkrétní problematice – profesionální varhaníci, varhanáři, profesionální

hudebníci, pravidelní posluchači varhanních koncertů, zvukaři, amatérští

hudebníci atd.)

• Principál 8´ - Burkhartovy nástroje mají principál nosný s typickým

výrazným nasazením tónu, gartnerovské principály jsou spíše ostřejší, ne

tak nosné a Guthovy principály jsou užší, velice zpěvné a výrazné

nasazením.

• Fugara 4´ - Burkhart staví fugaru hodně smykavou, gartnerovská fugara

je více konkrétnější, s pevným nasazením, Guth fugaru zjemňuje, až

romantizuje.

• Copula 8´- Burkhartovy a Guthovy nástroje mají spíše zastřenější kryty,

naopak gartnerovská Copula 8´je konkrétnější, jasnější.

• Copula 4´- u Burkharta je velmi jemná, kulatá, u Gartnerů lehce smykavá

a u Gutha širší a zastřenější.

• Salicional 8´ - u Burkharta velice jemný, s typickým nasazením, u Gutha

spíše zastřenější.

• Octava 4´- u Burkharta jemná, spíše užší, u Gartnerů výrazně nasazuje, u

Gutha často smykavá.

• Flauta 8´ - u Burkharta jde flétna jemně do výchvěvu, je plastická, jemně

zastřená, u Gartnerů temnější, zastřenější, pomalejší ozev.
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Závěr

Náklady spojené s nahráváním varhan nejsou levnou záležitostí, obzvláště když

počet nástrojů přesáhne číslo deset. I přesto, že mi HAMU přes opakované

žádosti o grantovou podporu neposkytla žádný příspěvek, podařilo se částku,

která zafinancovala proces nahrávání a následné vydání CD, vybrat od několika

krajských institucí i zahraničního fondu. CD, které obsahuje výběr těch nejlepších

a nejzajímavějších nahrávek, bude prodejné ve formě kvitance, které bude

symbolizovat jednu konkrétní píšťalu vzácných varhan pražského varhanáře

Leopolda Spiegela v kostele sv. Barbory v Manětíně. Varhany mají za sebou první

část restaurátorských prací a čekají na další finanční injekci. Webové stránky

www.baroknivarhany.cz, druhý výstup projektu, nabídnou přehledné medailonky

zkoumaných varhan, a hlavně všechny pořízené nahrávky s možností rychlé

filtrace pro případné okamžité srovnání jednotlivých rejstříků.

Doufám, že se mou prací podaří upozornit na špatný stav velkého množství

barokních nástrojů v republice, a kdyby byl díky tomu zachráněn jen jeden

nástroj, měla by smysl.
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