Oponentský posudek na diplomovou práci Marie Pochopové

Diplomová práce Marie Pochopové se jmenuje Barokní varhany Plzeňské diecéze.

Člověk by čekal, že se studentka ponořila do útrob knihoven a vyhledala relevantní publikace,

kterých sice bude jistě k mání pomálu, ale citovat se z nich jistě dá. Tímto způsobem sice vznikají

přijatelné a obhajitelné závěrečné písemné práce, nicméně jejich přínos nebývá kdovíjaký.

Marie Pochopová ovšem zvolila cestu, která není takto jednoduchá a převážně kompilující cizí

texty, byla jistě spíše složitá a náročná na čas i vlastní finance. Všechny nástroje, o kterých v práci

píše, nejen navštívila a vytvořila o nich text mapující jejich historii a současný stav, samozřejmě i s

využitím mnohých citací, jak je jistě obecně prý žádoucí, ale především pořídila na nich nahrávky

varhanních skladeb, jaké tam mohly zaznít v relevantní době jejich vzniku.

Pro nahrávání byla vybrána sbírka 20 Preludií a fug Ariadne Musica od Johanna Caspara

Ferdinanda Fischera. Dohromady bylo tak k dispozici různých krátkých hudebních úseků,

kterým byla dopředu přidělena konkrétní varhanní rejstříková barva.

Doličné zvukové záznamy tudíž představují mnohdy i jediný zvukový záznam nástrojů, který

existuje. Přes mnohé dosud uskutečněné projekty zvukové konzervace našich vzácných varhan,

např. prováděné na půdě Českého rozhlasu, či před lety i zahraničním štábem z nizozemského

Hilversumu, není dosud provedená dokumentace tohoto bohatství zdaleka komplexní, zejména

uvážíme-li, že varhan máme u nás zhruba sedm tisíc, z čehož představují barokní varhany

nezanedbatelnou výseč. Navrhuji nejen tuto práci ohodnotit písmenem A, ale doporučuji také

propříště podobné aktivity našich studentů podporovat i finančními injekcemi, např. prostřednictvím

přidělených grantových prostředků, k čemuž tentokrát nedošlo. Je zřejmé, že projekty tohoto typu

si sice vždy své příznivce najdou, v daném případě dokonce ze zahraničních fondů, zároveň by

však podpora „mateřské“ instituce byla vhodná i kvůli potenciálu propojit uměleckou složku aktivity

se složkou organologickou čili vědeckou. Současně se pohybujeme na půdě ideálního propojení

hájemství hudebně vědního s praktickou interpretací hudební literatury. Nedovedu si vlastně

představit oblast, jaká by naplňovala smysluplnost institucializované podpory logičtěji a

očekávatelněji.
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